
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, 
του τρόπου και του χρόνου υποβολής στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, των Δηλώσεων Πλη-
ροφοριών αναφορικά με υπηρεσίες τεχνικής υπο-
στήριξης Εμπορικών/Λογιστικών προγραμμάτων 
διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, «ERP»), 
που παρέχονται σε οντότητες του άρθρου 1 του 
ν. 4308/2014 (Α’ 251), για την τήρηση του Μητρώου 
Παρόχων Υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης Εμπο-
ρικών/Λογιστικών προγραμμάτων διαχείρισης.

2 Πίστωση και συμψηφισμός καταβολών, αποδόσε-
ων και επιστροφών σε ανεξόφλητες δόσεις ρυθ-
μίσεων τμηματικής καταβολής και απώλεια ρυθ-
μίσεων τμηματικής καταβολής κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 87 του ν. 5104/2024 (Α’ 58).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 1065 (1)
Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασί-

ας, του τρόπου και του χρόνου υποβολής στην 

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, των Δη-

λώσεων Πληροφοριών αναφορικά με υπηρεσί-

ες τεχνικής υποστήριξης Εμπορικών/Λογιστικών 

προγραμμάτων διαχείρισης (Enterprise Resource 

Planning, «ERP»), που παρέχονται σε οντότητες 

του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), για την 

τήρηση του Μητρώου Παρόχων Υπηρεσιών Τε-

χνικής Υποστήριξης Εμπορικών/Λογιστικών προ-

γραμμάτων διαχείρισης. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 11 του άρθρου 83, του άρθρου 14, του άρθρου 

17, καθώς και της παρ. 4 του άρθρου 53 του ν. 5104/2024 
«Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7 της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

δ) της υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοινω-
νίας) και λοιπές λειτουργίες, για τη διασύνδεση μεταξύ 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω 
κάρτας -υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ.» 
(Β’ 3940),

ε) της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του 
τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 
σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και 
την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέμα-
τος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β 
του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Υλοποίηση επί της αρχής «εί-
σπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστα-
τικού από Ταμειακό Σύστημα» (Β’ 5992).

στ) της υπό στοιχεία Α.1157/2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός του χρόνου και της διαδικασίας ανα-
βάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν 
οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), 
από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα 
Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου 
θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.» (Β’ 5994).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2522

26705



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26706 Τεύχος B’ 2522/26.04.2024

2. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 του Υπουργού Οικονομικών, με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) αποφάσεις.

3. Την ανάγκη καταγραφής των πληροφοριών σχετικά 
με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης Εμπορικών/Λογιστι-
κών προγραμμάτων διαχείρισης (Enterprise Resource 
Planning, «ERP»), που παρέχονται σε οντότητες του 
άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α’ 251), με σκοπό την ορθή 
εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από τα 
οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 17 ΚΦΔ.

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το περιεχόμενο, τη διαδικασία, τον τρόπο και 
τον χρόνο υποβολής των Δηλώσεων Πληροφοριών στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αναφορι-
κά με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης Εμπορικών/Λογι-
στικών προγραμμάτων διαχείρισης (Enterprise Resource 
Planning, «ERP») που παρέχονται στις οντότητες του άρ-
θρου 1 του ν.4308/2014, καθώς και την τήρηση σχετικού 
Μητρώου Παρόχων Υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης

Εμπορικών/Λογιστικών προγραμμάτων διαχείρισης 
(Enterprise Resource Planning, «ERP») στα πληροφορι-
ακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

Άρθρο 1
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται:
1. Ως «Ταμειακό Σύστημα»: Το σύστημα που χρησιμο-

ποιεί η οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 για την 
έκδοση παραστατικών συναλλαγών εσόδων με δυνατό-
τητα έκδοσης/δημιουργίας λοιπών παραστατικών για 
την παρακολούθηση των εισπράξεων και επιστροφών 
για την ίδια και για λογαριασμό τρίτων.

2. Ως «Εμπορικά/Λογιστικά προγράμματα διαχείρισης 
(Enterprise Resource Planning, «ERP»), εφεξής ERP: Οι 
εφαρμογές λογισμικού που επιτρέπουν σε οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 να διαχειρίζονται και να εν-
σωματώνουν σε ένα σύστημα επιχειρηματικές λειτουργί-
ες τους και, σε κάθε περίπτωση, την παρακολούθηση των 
δεδομένων πωλήσεων και την έκδοση παραστατικών.

3. Ως «Φορολογικός Ηλεκτρονικός Μηχανισμός (εφε-
ξής ΦΗΜ)»: Το ηλεκτρονικό υπολογιστικό σύστημα 
το οποίο χρησιμοποιείται για την έκδοση αποδείξεων 
εσόδου σε συναλλαγές και στο οποίο ασφαλίζονται με 
απαραβίαστο τρόπο η φορολογική μνήμη, η μνήμη ερ-
γασίας, η εσωτερική μνήμη ημερήσιας ενταμίευσης και 
διαφύλαξης με διασφαλισμένο ηλεκτρονικό τρόπο των 
αντιγράφων των φορολογικών αποδείξεων - Δελτίων και 
λοιπών εκδιδομένων στοιχείων, ως Ηλεκτρονικό Ημερο-
λόγιο (electronic journal), η μνήμη προγραμμάτων, το 

ρολόι, τα κυκλώματα ελέγχου του εκτυπωτή νομίμων 
αποδείξεων, καθώς και οι μονάδες ελέγχου σύνδεσης 
με πληκτρολόγιο, οθόνες και με συσκευές εισόδου και 
εξόδου στοιχείων και μεταφοράς δεδομένων.

4. Ως «Χρήστης ERP»: Η οντότητα του άρθρου 1 του 
ν. 4308/2014 που χρησιμοποιεί προγράμματα ERP.

5. Ως «Χρήστης ΦΗΜ»: Η οντότητα του άρθρου 1 του 
ν. 4308/2014 που είναι κάτοχος ενεργού ΦΗΜ όπως προ-
κύπτει από σχετική εγγραφή στο Μητρώο της Α.Α.Δ.Ε.

6. Ως «Κατασκευαστής Εμπορικών/Λογιστικών Προ-
γραμμάτων Διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, 
«ERP»)»: Η οντότητα που κατασκευάζει ή αναβαθμίζει ή 
τροποποιεί ή ή υποστηρίζει τεχνικά λογισμικό που επι-
τρέπει σε οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 να 
διαχειρίζονται και να ενσωματώνουν σε ένα σύστημα 
επιχειρηματικές λειτουργίες τους και, σε κάθε περίπτω-
ση, την παρακολούθηση των δεδομένων πωλήσεων και 
την έκδοση παραστατικών.

7. Ως «Μέσο Πληρωμών»: Η εξατομικευμένη συσκευή 
και/ή σειρά διαδικασιών που έχει συμφωνηθεί μεταξύ 
του Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών και του Παρόχου 
Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), που χρησιμοποιείται 
για την εκκίνηση εντολής πληρωμής με κάρτα. Ειδικό-
τερα περιλαμβάνει όλες τις διαθέσιμες συσκευές (π.χ. 
ενσύρματο τερματικό POS, mobile POS), μέθοδοι και 
εφαρμογές (π.χ. soft POS) που μπορούν να χρησιμοποι-
ηθούν για την αποδοχή καρτών, τόσο με φυσική πα-
ρουσία κάρτας όσο και χωρίς φυσική παρουσία κάρτας 
(e-commerce πλατφόρμες).

8. Ως «Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP)»: Το νομικό 
πρόσωπο που δραστηριοποιείται στην παροχή και δια-
χείριση τερματικών μηχανημάτων POS καθώς και στην 
παροχή υπηρεσιών που περιλαμβάνουν τη σύνδεση 
των τερματικών POS στις υπόχρεες οντότητες του άρ-
θρου 1 του ν. 4308/2014, την παροχή και εγκατάσταση 
λογισμικού στα τερματικά, τις υπηρεσίες συντήρησης/
επισκευής επί του τερματικού, καθώς και τη συλλογή 
και τη διόδευση συναλλαγών για λογαριασμό των Πα-
ρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer). Ο Πάροχος 
Μέσων Πληρωμών (NSP) δύναται να συμβάλλεται τόσο 
με Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), όσο και 
απευθείας με τις υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του 
ν. 4308/2014.

9. Ως «Μητρώο Παρεχόμενων Υπηρεσιών Τεχνικής 
Υποστήριξης ΦΗΜ»: Το Μητρώο που τηρείται στην 
Α.Α.Δ.Ε. και περιλαμβάνει το σύνολο των πληροφοριών 
σχετικά με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης ΦΗΜ που 
παρέχονται στους Χρήστες ΦΗΜ.

10. Ως «Μητρώο Παρόχων υπηρεσιών τεχνικής υπο-
στήριξης ERP»: Το Μητρώο που τηρείται στην Α.Α.Δ.Ε. 
και περιλαμβάνει το σύνολο των πληροφοριών σχετικά 
με υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης προγραμμάτων ERP, 
οι οποίες παρέχονται στους χρήστες ERP.

Άρθρο 2
Έκταση Εφαρμογής - Υπόχρεοι

1. Συστήνεται και τηρείται στα πληροφοριακά συστή-
ματα της Α.Α.Δ.Ε. Μητρώο Παρόχων υπηρεσιών τεχνι-
κής υποστήριξης ERP, που συντίθεται από τις Δηλώσεις 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26707Τεύχος B’ 2522/26.04.2024

Πληροφοριών των οντοτήτων της παρ. 2 αναφορικά με 
υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης των προγραμμάτων ERP 
που παρέχονται σε χρήστες ERP από τις οντότητες αυτές.

2. Κάθε Κατασκευαστής Εμπορικών/Λογιστικών Προ-
γραμμάτων Διαχείρισης (ERP), ανεξάρτητα αν η κατα-
στατική του έδρα ή ο τόπος πραγματικής διοίκησης ή η 
μόνιμη εγκατάστασή του βρίσκεται στην Ελλάδα, ο οποί-
ος διαθέτει στην ελληνική αγορά άδειες χρήσης ή άδειες 
συνδρομής ERP ή έχει αναλάβει την τεχνική υποστήριξη 
προγραμμάτων ERP, υποχρεούται να υποβάλλει Δήλωση 
Πληροφοριών αναφορικά με υπηρεσίες τεχνικής υπο-
στήριξης ERP που παρέχει σε χρήστες ERP. Η δήλωση 
υποβάλλεται για το σύνολο των ERP που διασυνδέονται 
με το Ταμειακό σύστημα των χρηστών ERP.

3. Οι Χρήστες ERP υποχρεούνται μετά την υποβολή της 
Δήλωσης Πληροφοριών Χρηστών ERP από τις υπόχρεες 
οντότητες της παρ. 2, να ελέγχουν τις εν λόγω πληροφορί-
ες στον ιστότοπο της Α.Α.Δ.Ε., στην πλατφόρμα «Μητρώο 
και Επικοινωνία»/»Στοιχεία Επιχείρησης» στην ψηφιακή 
πύλη «myAADE». Από την 14η Μαΐου 2024 ενεργοποιείται 
η επιλογή ένδειξης διαφωνίας ανά εγγραφή σε περίπτωση 
που οι χρήστες ERP κρίνουν ως ανακριβή τα στοιχεία που 
δηλώθηκαν από τις οντότητες της παρ. 2 και αυτόματα δη-
μιουργείται και αποστέλλεται σχετικό ηλεκτρονικό μήνυ-
μα επικοινωνίας στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου της οντότητας της παρ. 2 που είχε υποβάλει 
τη σχετική Δήλωση Πληροφοριών προκειμένου, εφόσον 
παρίσταται ανάγκη, να προβεί στις σχετικές διορθώσεις.

Άρθρο 3
Περιεχόμενο Δήλωσης

1. Η Δήλωση πληροφοριών αναφορικά με υπηρεσίες 
τεχνικής υποστήριξης των ERP που υποβάλλουν οι Κατα-
σκευαστές Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Δια-
χείρισης (ERP) περιέχει τουλάχιστον τα ακόλουθα πεδία:

α) Α.Φ.Μ. Χρήστη ERP.
β) Εμπορική ονομασία ERP.
γ) Ένδειξη (Ν/Ο) μη λειτουργίας της οντότητας Χρή-

στης ERP έως και την 1η Ιουλίου 2024 λόγω εποχικότητας 
(προαιρετικό πεδίο).

δ) Ημερομηνία προγραμματισμένου ραντεβού με σκο-
πό την υλοποίηση της διασύνδεσης του ERP και του/των 
ΦΗΜ ή του λογισμικού Παρόχου Υπηρεσιών ηλεκτρο-
νικής έκδοσης στοιχείων με τα Μέσα Πληρωμών που 
διαθέτει ο Χρήστης ERP.

2. Κάθε Δήλωση Πληροφοριών Χρηστών ERP αρχική 
ή τροποποιητική τηρείται διακριτά στο Μητρώο Παρε-
χόμενων Υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης ERP.

Άρθρο 4
Τόπος, Χρόνος και  Διαδικασία Υποβολής

1. Η υποβολή των δηλώσεων από τις οντότητες της 
παρ. 2 του άρθρου 2 γίνεται μέσω διεπαφής (ΑPI). Κατά 
την πρώτη εφαρμογή γίνεται διαβίβαση των στοιχείων 
της παρ. 2 του άρθρου 3 στην Α.Α.Δ.Ε. για το σύνολο των 
ERP των Χρηστών στους οποίους παρέχονται οι υπηρε-
σίες τεχνικής υποστήριξης. Σε κάθε επόμενη υποβολή 
διαβιβάζεται εκ νέου το σύνολο με τυχόν προσθήκες, 
τροποποιήσεις ή διαγραφές.

2. Ως χρονικό διάστημα πρώτης εφαρμογής της 
σχετικής υποχρέωσης ορίζεται το διάστημα από την 
26η Απριλίου 2024 έως και την 13η Μαΐου 2024 με υπο-
βαλλόμενα τα στοιχεία περί παροχής υπηρεσιών τεχνι-
κής υποστήριξης έως και την ημερομηνία υποβολής, με 
συμπληρωμένες τις ημερομηνίες των προγραμματισμέ-
νων ραντεβού έως και την 1η Ιουλίου 2024.

3. Κατόπιν της πρώτης υποβολής, η διαβίβαση των 
στοιχείων από τις οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 2, 
λαμβάνει χώρα:

α) Τουλάχιστον μία εργάσιμη ημέρα πριν την πραγ-
ματοποίηση του ραντεβού με σκοπό την υλοποίηση δι-
ασύνδεσης, για τα ραντεβού που προγραμματίστηκαν 
κατόπιν της πρώτης υποβολής Δήλωσης Πληροφοριών 
και πραγματοποιούνται έως και την 31η Μαΐου 2024,

β) το αργότερο έως και την 31η Μαΐου 2024, εφόσον 
κατόπιν της πρώτης υποβολής Δήλωσης Πληροφοριών, 
προγραμματίστηκαν ραντεβού με σκοπό την υλοποίη-
ση διασύνδεσης από την 1η Ιουνίου 2024 έως και την 
1η Ιουλίου 2024,

γ) τουλάχιστον μία εργάσιμη ημέρα πριν την πραγ-
ματοποίηση του ραντεβού με σκοπό την υλοποίηση 
διασύνδεσης, για τα ραντεβού που προγραμματίστη-
καν εντός Ιουνίου 2024 και αφορούν χρήστες ERP που 
λειτουργούν εποχικά και έως την 31η Μαΐου 2024 δεν 
βρίσκονται σε λειτουργία ή οντότητες/χρήστες ERP που 
διενεργούν την πρώτη τους συναλλαγή εντός Ιουνίου 
2024 κατόπιν έναρξης της επιχειρηματικής τους δρα-
στηριότητας.

4. Για Χρήστες ERP που η έναρξη ή η επανέναρξη 
της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας έπεται της 
1ης Ιουλίου 2024, η διαβίβαση των στοιχείων παροχής 
υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης από τις οντότητες της 
παρ. 2 του άρθρου 2 λαμβάνει χώρα έως την τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τον μήνα εντός 
του οποίου πραγματοποιήθηκε η πρώτη συναλλαγή εν 
γένει ή η πρώτη συναλλαγή κατόπιν της επανέναρξης 
εργασιών.

5. Σε περίπτωση που τα ERP και το ταμειακό σύστημα 
διασυνδέονται με τα Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν οι 
χρήστες ERP μέσω υλοποιήσεων, οι οποίες παρόλο που 
δεν συμμορφώνονται επακριβώς με τα πρωτόκολλα των 
υπό στοιχεία Α.1098/2022 ή Α.1155/2023 κατά περίπτω-
ση, δεν επιτρέπουν κατ’ ελάχιστο την ελεύθερη πληκτρο-
λόγηση ποσού στο Μέσο Πληρωμής και για τις οποίες 
η Α.Α.Δ.Ε. έχει ήδη λάβει σχετική ενημέρωση από τους 
Παρόχους Μέσων Πληρωμών έως και τη δημοσίευση της 
υπό στοιχεία A.1157/2023, η διαβίβαση των στοιχείων 
που αφορούν τα προγραμματισμένα ραντεβού με σκοπό 
την υλοποίηση διασύνδεσης λαμβάνει χώρα έως και την 
4η Οκτωβρίου 2024.

6. Σε περίπτωση που Χρήστης ERP, ως η ιδιότητα αυτή 
προκύπτει από την κατοχή/χρήση ΑΔΗΜΕ ή ΦΗΜΑΣ ή 
τη χρήση Υπηρεσιών Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
στοιχείων ή από τις Δηλώσεις Πληροφοριών Χρηστών 
ΦΗΜ στο Μητρώο Παρεχόμενων Υπηρεσιών Τεχνικής 
Υποστήριξης Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών 
(ΦΗΜ) σύμφωνα με την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 
της υπό στοιχεία Α. 1040/2024 ή από τη συμπλήρωση 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26708 Τεύχος B’ 2522/26.04.2024

σχετικής ένδειξης στην πλατφόρμα «Μητρώο και Επικοι-
νωνία» στην ψηφιακή πύλη «myAADE» σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 4 της ίδιας απόφασης, δεν δηλωθεί ως 
αποδέκτης υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης ERP από κα-
μία οντότητα της παρ. 2 του άρθρου 2 έως και την 13η Μα-
ΐου 2024 αποστέλλεται σε αυτόν μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου προκειμένου να προβεί στις απαραίτητες 
ενέργειες για την άμεση ανεύρεση σχετικής οντότητας. 
Περαιτέρω, εφόσον ο Χρήστης ERP δεν έχει ομοίως δη-
λωθεί ως αποδέκτης υπηρεσιών Τεχνικής Υποστήριξης 
ERP από καμία οντότητα της παρ. 2 του άρθρου 2 έως την 
ως άνω ημερομηνία δύναται να συμπληρώσει στην πλατ-
φόρμα «Μητρώο και Επικοινωνία» στην ψηφιακή πύλη 
«myAADE», την ένδειξη (Ν/Ο) «Επανέναρξη Λειτουργίας 
κατόπιν της 1ης Ιουλίου 2024 λόγω εποχικότητας».

7. Πριν την πρώτη υποβολή της Δήλωσης Πληροφορι-
ών σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2, οι οντότητες 
της παρ. 2 του άρθρου 2 υποχρεούνται να επικαιροποιή-
σουν τα στοιχεία επικοινωνίας τους στην ψηφιακή πύλη 
myAADE, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.1025/2022 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Ειδικότερα, αλ-
λοδαπές οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 2 που δεν 
διαθέτουν λογαριασμό στο πληροφοριακό σύστημα 
της Φορολογικής Διοίκησης υποχρεούνται προ της 
πρώτης υποβολής Δήλωσης Πληροφοριών Χρηστών 
ERP να αποστείλουν τα στοιχεία επικοινωνίας τους στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση erpregistry.support@aade.gr.

8. Οι προδιαγραφές των αρχείων και ο τρόπος διαβί-
βασής τους αναρτώνται έγκαιρα στην ιστοσελίδα της 
Α.Α.Δ.Ε.

Άρθρο 5
Ισχύς της απόφασης

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

Αριθμ. 1066 (2)
Πίστωση και συμψηφισμός καταβολών, αποδό-

σεων και επιστροφών σε ανεξόφλητες δόσεις 

ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής και απώλεια 

ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής κατ’ εφαρμο-

γή του άρθρου 87 του ν. 5104/2024 (Α’ 58).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-

σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), (εφεξής ΚΦΔ), και ιδίως 
της παρ. 6 του άρθρου 87,

β) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190), εφεξής «ΚΕΔΕ».

2. Τις ρυθμίσεις τμηματικής καταβολής:
α) Της υποπαρ. Α1 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του 

ν. 4152/2013 (Α’ 107), 
β) της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του 

ν. 4152/2013 (Α’ 107), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο  43 του ν. 4646/2019 (Α’ 201) και ισχύει,

γ) του άρθρου 43 του ν. 4174/2013 (Α’ 170), 
δ) του άρθρου 51 του ν. 4305/2014 (Α’ 237), 
ε) των άρθρων 1-17 του ν. 4321/2015 (Α’ 32),
στ) των άρθρων 98-109 του ν. 4611/2019 (Α’ 73),
ζ) του άρθρου του 289 ν. 4738/2020 (Α’ 207), όπως τρο-

ποποιήθηκε από το άρθρο 75 του ν. 4821/2021 (Α’ 134),
η) του άρθρου 291 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), όπως τρο-

ποποιήθηκε και με το άρθρο 76 του ν. 4821/2021 (Α’ 134),
θ) του άρθρου 293 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), 
ι) των άρθρων 3-13 του ν. 5036/2023 (Α’ 77),
ια) της παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 

(Α’ 238), 
ιβ) των άρθρων 23-28 του ν. 3697/2008 (Α’ 194),
ιγ) των άρθρων 82-85 του ν. 3746/2009 (Α’ 27), 
ιδ) του άρθρου 14 του ν. 3888/2010 (Α’ 175),
ιε) του άρθρου 3 του ν. 4038/2012 (Α’ 14) και 
ιστ) των άρθρων 12-15 του ν. 3259/2004 (Α’ 149).
3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1067/15-07-2004 με θέμα 

την κοινοποίηση διατάξεων που περιέχονται στο Κεφά-
λαιο Β «Ρύθμιση ληξιπροθέσμων χρεών» του Σχεδίου 
Νόμου «Περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσε-
ων, ρύθμιση ληξιπροθέσμων χρεών και άλλες διατά-
ξεις» και συγκεκριμένα τα άρθρα 12 έως 15 αυτού που 
κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων προς ψήφιση την 
15 Ιουλίου 2004 και ισχύουν από την κατάθεσή του, για 
ενημέρωση και ενιαία εφαρμογή αυτών.

4. Tο Κεφάλαιο Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 
7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου  41 αυτού.

5. Tην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) αποφάσεις του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 
ΕΞ 2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονο-
μικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

7. Την ανάγκη κεντρικοποίησης πιστώσεων/συμψηφι-
σμών και απώλειας ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής 
για τη διασφάλιση της ορθής απεικόνισης των ρυθμισμέ-
νων οφειλών καθώς και για την εύρυθμη και ταχύτερη 
εξυπηρέτηση των υποχρεώσεων των πολιτών και των 
επιχειρήσεων προς τη Φορολογική Διοίκηση.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26709Τεύχος B’ 2522/26.04.2024

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε

Άρθρο Μόνο
Με τις διατάξεις του άρθρου 87 του ν. 5104/2024 «Κώ-

δικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 58) παρέχεται η δυνατότητα διευθέτησης ρυθμίσε-
ων τμηματικής καταβολής οφειλών, των οποίων οι όροι 
δεν τηρούνται και δεν έχει επέλθει απώλεια αυτών από 
το αρμόδιο όργανο της Φορολογικής Διοίκησης [όπως 
Δ.Ο.Υ./Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.)/Κέ-
ντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.)/Κέ-
ντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (ΚΕ.
ΦΟ.ΜΕ.Π.)/Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (ΕΜΕΙΣ)], 
με την πίστωση ή το συμψηφισμό ποσών έναντι ανεξό-
φλητων εκπρόθεσμων δόσεων ρυθμίσεων και ληξιπρό-
θεσμων βεβαιωμένων οφειλών.

Ειδικότερα:
1. ΕΝΟΤΗΤΑ Α’: Πεδίο εφαρμογής
Οφειλέτες με ρύθμιση/εις βάσει νόμου ή απόφασης 

διοικητικού οργάνου τμηματικής καταβολής οφειλών 
προς το Δημόσιο και υπέρ τρίτων που εισπράττονται από 
τη Φορολογική Διοίκηση, της/των οποίας/ων οι όροι δεν 
τηρούνται, και ποσά που έχουν αποδοθεί/εκκαθαριστεί 
μέχρι την 29/04/2024 των οποίων εκκρεμεί η πίστωση/
συμψηφισμός κατά την ημερομηνία διενέργειας της πί-
στωσης/συμψηφισμού και προέρχονται από:

i. Καταβολές έναντι δόσεων ρυθμίσεων τμηματικής 
καταβολής βάσει νόμου ή απόφασης διοικητικού οργά-
νου με χρήση ταυτότητας ρυθμισμένης οφειλής (ΤΡΟ),

ii. αποδόσεις από παρακράτηση αποδεικτικού ενημε-
ρότητας με χρήση ταυτότητας οφειλής παρακράτησης 
(ΤΟΠ),

iii. αποδόσεις από παρακράτηση βεβαίωσης οφειλής 
με χρήση ταυτότητας βεβαιωμένης οφειλής (ΤΒΟ),

iv. επιστροφές φόρων και
v. αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά (όπως από απο-

δόσεις ΤΟΚ για την είσπραξη οφειλών που έχουν ήδη 
εξοφληθεί, από καταβολές έναντι βεβαιωμένων οφειλών 
με χρήση ταυτότητας οφειλής (ΤΟ) σε οφειλές που έχουν 
ήδη εξοφληθεί κ.λπ.).

Τα ανωτέρω ποσά πιστώνονται/συμψηφίζονται κατά 
προτεραιότητα και κατά παρέκκλιση των διατάξεων περί 
παραγραφής απαιτήσεων κατά του Δημοσίου σύμφωνα 
με την Ενότητα Β’.

2. ΕΝΟΤΗΤΑ Β’: Σειρά πίστωσης/συμψηφισμού - Επι-
βαρύνσεις

I. Σειρά πίστωσης
Τα ποσά των περ. i. - v. της παρ. 1 «Ενότητα Α’: Πεδίο 

εφαρμογής» του παρόντος πιστώνονται/συμψηφίζονται 
κατά προτεραιότητα και κατά παρέκκλιση των διατάξεων 
περί παραγραφής απαιτήσεων κατά του Δημοσίου με 
συγκεκριμένη σειρά, ως ακολούθως:

i. Σε ανεξόφλητες εκπρόθεσμες δόσεις ρυθμισμέ-
νων οφειλών βάσει νόμου ή απόφασης διοικητικού 
οργάνου των ιδίων προσώπων, όπως εμφανίζονται στο 
Πληροφοριακό σύστημα της Α.Α.Δ.Ε. κατά την ημερο-
μηνία διενέργειας της πίστωσης/συμψηφισμού, κατά 

σειρά παλαιότητας των δόσεων της/των ρύθμισης/
ρυθμίσεων.

ii. Σε ανεξόφλητες ληξιπρόθεσμες δόσεις βεβαιωμένων 
οφειλών εκτός ρύθμισης στις Δ.Ο.Υ./ΚΕ.Β.ΕΙΣ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π., όπως εμφανίζονται στο Πληροφοριακό 
σύστημα της Α.Α.Δ.Ε. κατά την ημερομηνία διενέργειας 
της πίστωσης/συμψηφισμού, κατά σειρά παλαιότητας 
των δόσεων αυτών.

II. Επιβαρύνσεις
i. Η βασική οφειλή της κάθε ανεξόφλητης εκπρόθε-

σμης δόσης ρύθμισης προγενέστερης των δόσεων για 
τις οποίες επιτρέπεται η καθυστέρηση καταβολής τους 
σύμφωνα με τις διατάξεις της ρύθμισης επιβαρύνεται 
με τον τόκο εκπρόθεσμης καταβολής που προβλέπεται 
στην παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΦΔ και την παρ. 1 του 
άρθρου 6 του ΚΕΔΕ.

ii. Ο ανωτέρω τόκος υπολογίζεται από την ημερομηνία 
κατά την οποία η εκάστοτε δόση κατέστη ληξιπρόθεσμη 
και μέχρι την ημερομηνία καταβολής, απόδοσης, συνά-
ντησης ανταπαιτήσεων κατά περίπτωση ή την ημερομη-
νία της τελευταίας δόσης του προγράμματος ρύθμισης 
εάν είναι προγενέστερη από την ημερομηνία καταβολής, 
απόδοσης, συνάντησης ανταπαιτήσεων.

iii. Στις δόσεις της περ. i. δεν επιβάλλεται η επιβάρυν-
ση λόγω καθυστέρησης καταβολής δόσης ρύθμισης 
σύμφωνα με την περ. 7 της υποπαρ. Α1 της παρ. Α του 
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013, την περ. 7 της υπο-
παρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013, 
την παρ. 4 του άρθρου 43 του ν. 4174/2013, την παρ. 11 
του άρθρου 51 του ν. 4305/2014, την παρ. 3 του άρ-
θρου 2 του ν. 4321/2015, την παρ. 2 του άρθρου 99 
του ν. 4611/2019, την παρ. 4 του άρθρου 289 και παρ. 5 
του άρθρου 293 του ν.  4738/2020, το άρθρο 6 του 
ν. 5036/2023, την παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 3697/2008, 
το άρθρο 85 του ν. 3746/2009, την παρ. 4 του άρθρου 14 
του ν. 3888/2010, την υποπερ. γγ) της περ. ζ’ της παρ. 8 
του άρθρου 3 του ν. 4038/2012, την παρ. 3 του άρθρου 
15 του ν. 3259/2004 κατά περίπτωση.

iv. Η επιβάρυνση λόγω καθυστέρησης καταβολής 
δόσης ρύθμισης σύμφωνα με τις εκάστοτε διατάξεις 
ρύθμισης επιβάλλεται στις ανεξόφλητες εκπρόθεσμες 
δόσεις για τις οποίες επιτρέπεται η καθυστέρηση κατα-
βολής τους χωρίς να επέρχεται απώλεια της ρύθμισης 
(μία ή δύο δόσεις κατά περίπτωση). Η βασική οφειλή 
των δόσεων αυτών δεν επιβαρύνεται με τον τόκο εκ-
πρόθεσμης καταβολής δόσης της περ. i. Τα ανωτέρω δύο 
εδάφια ισχύουν και στην περίπτωση που η/οι ως άνω 
δόση/εις συμπίπτει/ουν με την/τις τελευταία/ες δόση/
εις του προγράμματος ρύθμισης που είχε χορηγηθεί με 
καταληκτική ημερομηνία αυτής/ών προγενέστερη της 
ημερομηνίας πίστωσης/συμψηφισμού.

v. Όταν η ημερομηνία συνάντησης των ανταπαιτήσεων 
είναι προγενέστερη της/των ανεξόφλητης/ων εκπρόθε-
σμης/ων δόσης/δόσεων της ρύθμισης δεν επιβάλλεται 
ο τόκος της περ. i για το ποσό το οποίο εξοφλείται. Στην 
περίπτωση του προηγούμενου εδαφίου για τις δόσεις 
για τις οποίες επιτρέπεται η καθυστέρηση καταβολής, 
σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις, επιβάλλεται η επιβά-
ρυνση της περ. iv.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26710 Τεύχος B’ 2522/26.04.2024

vi. Το χρονικό διάστημα της παράτασης που έχει χορη-
γηθεί βάσει Αποφάσεων Υπουργού Οικονομικών, διατά-
ξεων κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 
(Α’ 114) - περιπτώσεις, σεισμών, πλημμυρών ή άλλες 
θεομηνιών- και κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 2 της 
από 11/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών 
συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» (Α’ 55) η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α’ 76), 
δεν επιβαρύνεται με τον τόκο εκπρόθεσμης καταβολής 
δόσης της περ. i.

3. ΕΝΟΤΗΤΑ Γ’: Λοιπά θέματα
I. Η πίστωση/συμψηφισμός, σύμφωνα με τα ανωτέρω, 

διενεργείται κεντρικά μέσω των Πληροφοριακών Συ-
στημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.).

II. Ευεργετήματα οφειλέτη - Δικαιώματα του Δημοσίου:
Αν μετά την πίστωση ή το συμψηφισμό των ποσών των 

περ. i. -v. της παρ. 1 «Ενότητα Α’: Πεδίο εφαρμογής» του 
παρόντος άρθρου δεν έχει επέλθει εξόφληση των ληξι-
πρόθεσμων δόσεων και τηρούνται οι όροι της ρύθμισης/
εων σύμφωνα με τις εκάστοτε διατάξεις, εξακολουθούν 
να ισχύουν οι διατάξεις και οι όροι σχετικά με τα δικαι-
ώματα του Δημοσίου, την αναστολή παραγραφής και τα 
ευεργετήματα της εκάστοτε ρύθμισης με την επιφύλαξη 
των περ. ΙΙΙ και ΙV.

III. Στην περίπτωση μελλοντικής προεξόφλησης του 
υπολοίπου ρυθμισμένης οφειλής από τον οφειλέτη είτε 
μέσω αποδεικτικού ενημερότητας ή βεβαίωσης οφειλής 
ή συμψηφισμού κατ’ άρθρο 75 ΚΕΔΕ ή αποδιδόμενων 
ποσών από πράξεις εκτέλεσης, ο οφειλέτης επιβαρύνεται 
με τον τόκο της ρύθμισης που αναλογεί στον πραγματικό 
αριθμό δόσεων που τελικά διαμορφώνεται κατά την ημε-
ρομηνία εξόφλησης της ρύθμισης λαμβάνοντας ως πρώ-
τη δόση αυτής την πρώτη δόση της αρχικής ρύθμισης που 
είχε χορηγηθεί και της οποίας οι όροι δεν είχαν τηρηθεί.

IV. Με την εφαρμογή του άρθρου 87 του ΚΦΔ στις 
ρυθμίσεις τμηματικής καταβολής κατά τις διατάξεις της 
υποπαρ.  Α2 της παρ.  Α του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013, όπως αυτή τροποποιήθηκε από τις διατά-
ξεις του άρθρου 43 του ν. 4646/2019, δεν παρέχεται το 
ευεργέτημα συνέπειας στη ρύθμιση κατά τα οριζόμενα 
στην υποπερ. ε’ της περ. 9 της υποπαρ. Α2 της παρ. Α του 
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013.

V. Αν, μετά την πίστωση ή το συμψηφισμό των ποσών 
των περ. i. - v. της παρ. 1 «Ενότητα Α’: Πεδίο εφαρμογής» 
του παρόντος άρθρου, δεν έχει επέλθει εξόφληση των 
ληξιπρόθεσμων δόσεων της/των ρύθμισης/εων για τις 
οποίες δεν επιτρέπεται η καθυστέρηση καταβολής τους 
και δεν πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις τήρησης 
αυτής/ών, σύμφωνα με τις εκάστοτε διατάξεις αυτής/ών, 
διενεργείται κεντρικά η απώλειά της/τους.

Ειδικά για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
87 του ΚΦΔ, η/οι ανωτέρω ρύθμιση/εις δεν απόλλυται/
νται εάν ο οφειλέτης, μεταξύ άλλων, εξοφλήσει ή τα-
κτοποιήσει κατά νόμιμο τρόπο τις λοιπές οφειλές του, 
καθ’ όλη τη διάρκεια της ρύθμισης/εων, εντός τριμήνου 
από τη λήξη της προθεσμίας καταβολής τους ή, εφό-
σον η προθεσμία καταβολής έχει παρέλθει μέχρι τη 
19η Απριλίου 2024 (ημερομηνία έναρξης ισχύος του 
ΚΦΔ), εντός τριών (3) μηνών από την ημερομηνία αυτή.

VI. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η πίστωση/συμψη-
φισμός καθώς και η απώλεια των ως άνω ρυθμίσεων 
τμηματικής καταβολής δύναται να διενεργείται από τον 
Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ./Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης 
(Κ.Ε.Β.ΕΙΣ.)/Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων 
(Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.)/Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγά-
λου Πλούτου (ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.)/Επιχειρησιακή Μονάδα Εί-
σπραξης (ΕΜΕΙΣ) είτε αυτεπάγγελτα είτε κατόπιν αίτησης 
του οφειλέτη.

VII. Από το πεδίο εφαρμογής του άρθρου 87 ΚΦΔ εξαι-
ρούνται:

α. Ρυθμίσεις εξωδικαστικού μηχανισμού βάσει των 
άρθρων 5 έως 30 του ν.  4738/2020 (Α’  207) και του 
ν. 4469/2017 (Α’ 62).

β. Ρυθμίσεις τμηματικής καταβολής των οποίων οι όροι 
τηρούνται.

γ. Ρυθμίσεις τμηματικής καταβολής στις οποίες έχει 
επέλθει απώλεια από το αρμόδιο όργανο της Φορολο-
γικής Διοίκησης.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



 

 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26712 Τεύχος B’ 2522/26.04.2024

*02025222604240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




